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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ tham mưu 

 xây dựng văn bản quy phạm pháp luật  

 
 

 

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được 

sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 

14/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh khắc phục các hạn chế về công tác tham 

mưu, xây dựng, thẩm định, ban hành VBQPPL trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.  

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ tham 

mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; cụ thể như sau:  

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

a) Tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

(viết tắt là VBQPPL); góp ý, thẩm định dự thảo VBQPPL theo quy định của 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung 

năm 2020) cho đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách các công tác này góp phần 

nâng cao chất lượng công tác văn bản tại địa phương. 

b) Xác định trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và người có thẩm quyền 

trong quá trình xây dựng VBQPPL để khắc phục những hạn chế và thực hiện 

hiệu quả công tác này trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

a) Tập huấn sẽ tập trung hướng dẫn chuyên sâu, giải đáp khó khăn, vướng 

mắc trong công tác xây dựng VBQPPL cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công 

tác này.  

b) Nội dung tập huấn phải bám sát tài liệu hướng dẫn của Bộ Tư pháp về 

công tác này, phù hợp với đối tượng và tình hình thực tế tại địa phương.   
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c) Nội dung tập huấn nghiệp vụ tham mưu xây dựng VBQPPL phải gắn 

với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương.  

 

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung:  

Tập trung giới thiệu, phổ biến các quy định pháp luật và hướng dẫn các kỹ 

năng liên quan đến công tác xây dựng VBQPPL theo quy định của Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020), 

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, 

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật và các văn bản có liên quan.  

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp (Phòng Văn bản – Tuyên truyền tham 

mưu thực hiện).   

- Phối hợp thực hiện: các Sở, Ban, ngành thuộc UBND tỉnh; UBND cấp 

huyện.  

2. Thời gian thực hiện:  

- Hội nghị tập huấn tổ chức 01 buổi trong tháng 3/2024 (thời gian cụ thể 

sẽ có Giấy mời). 

- Báo cáo viên pháp luật: Lãnh đạo Sở Tư pháp và Lãnh đạo phòng Văn 

bản – Tuyên truyền, Sở Tư pháp.  

 

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ TẬP HUẤN 

1. Lãnh đạo và 01 cán bộ, công chức phụ trách công tác pháp chế ở cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, một số doanh nghiệp Nhà nước trên địa 

bàn tỉnh.  

2. Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố và  01 công chức của Phòng Tư 

pháp phụ trách công tác xây dựng VBQPPL.   

3. Công chức, viên chức thuộc các phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp. Mời 

01 đại diện/phòng, đơn vị.  

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn bản – Tuyên truyền có trách nhiệm tham mưu tổ chức Hội 

nghị tập huấn đảm bảo nội dung, thời gian, thành phần theo Kế hoạch này.  
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2. Văn phòng Sở phối hợp Phòng Văn bản – Tuyên truyền chuẩn bị hội 

trường, bảng hiệu và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Hội nghị tập huấn 

đạt hiệu quả.  

 

Quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, 

đơn vị kịp thời báo cáo về Sở Tư pháp để hướng dẫn, triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:   

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);                                                                                    
- UBND tỉnh;                                                                                      
- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh; 

- Một số doanh nghiệp Nhà nước tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố;   

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT.     

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn Hiếu 

 

 


		hieutv.ntn@moj.gov.vn
	2024-03-26T08:54:28+0700


		sotp@ninhthuan.gov.vn
	2024-03-26T08:54:56+0700




